
6 2023.4

●はじめに　令和5年度の当初予算にあたり、所信の一端を申し上げます。

施 政 方 針令和5年度

知立市長
林　郁夫

● おわりに
知立市 LINE 公式アカウントについては、クーポン事業などの効果もあり、2月22日時点直近数値で、5万人近くの方が登録して

くださっており、近隣市には無い知立市の貴重な財産であります。
日常における様々な行政情報を始め、災害時においては避難所などの情報発信をするほか、市の施策をよりよくするためのオンラインに

よるアンケートなど、様々な活用をしてまいります。
また、市民の皆様方がまちづくり活動を新たにスタートされる際の補助事業を創設するほか、

町内会活動をより支援させていただくべく補助事業の拡充も図ってまいります。
職員一同、全力を尽くして市政に邁進してまいる所存でありますので、ご支援ご指導賜ります

ようお願いいたします。

令和5年度は、新たに、中学校部活動指導員配置事業やコミュニティ・スクール統括コーディネーター配置事業、また、教員業務支援
員配置事業、保健対応養護教諭補助員配置事業など、より良い教育環境づくりのため、様々な視点で新たな事業に積極的に取り組ん
でいくとともに、小中学校の特別教室へのエアコン設置などの環境整備も進めてまいります。

また、令和5年度より、新たに、保育士の業務負担を軽減し、保育士の離職防止を図ることや、将来の保育人材の確保・スキルアップ
を行うことを目的に、民間保育所等保育補助者雇用強化事業を行っていきます。

子ども・子育て支援に関しての取り組み

安全で安心できるまちづくり
犯罪を無くすため、防犯パトロールの実施や4,500基を超えてきている防犯灯につきましては更に増設をしていくとともに、防犯

カメラにつきましても、従来の町内会等への防犯カメラの設置補助のほか、警察と連携しながら、市道など街頭への設置につきましても、
台数の更なる増加を図ってまいります。

防災対策については、災害発生時の連絡手段としてIP無線の導入や、すぐメールの更新を行い対策を推進していきます。

福祉への取り組み
超高齢社会に向けて、高齢者の方々が身近なところで活動できる場所づくりとして、現在、まちかど運動教室が18か所、高齢者

サロンが25か所それぞれ開催し、更に、LINEから参加することができるオンラインまちかど運動教室も開催しており、更なる設置
数の拡大・充実化を図ってまいります。

また、生活困窮世帯を対象とした子どもの学習支援につきましては、令和4年度は、従来の生活保護世帯および生活困窮世帯の中学
生に加え、ひとり親世帯の中学生を対象とする拡充を行ったところでありますが、令和5年度からは、新たに、これらの世帯の高校生
も対象としてまいります。

環境に関しての取り組み
令和5年度、新たに、市内の中小企業者などがカーボンニュートラルを推進するため、省エネルギー診断や省エネルギー設備および

再生可能エネルギー設備の導入、また、次世代自動車等の購入などに要した費用の一部を補助してまいります。
また、令和5年度、スギ薬局知立福祉アリーナや猿渡公民館、また、昭和テニスコートなどの照明をLED化していくほか、公共施設

全般において、太陽光発電設備設置の更なる可能性についての調査検討をしてまいります。
ゴミ拾いをしながら、健康増進、コミュニティの醸成などが期待されるSDGsスポーツ「プロギング」を令和5年度も実施していく

とともに、リサイクル率を高めるべく「古紙・古布回収」について、公共施設における回収場所を拡大するなど、積極的に取り組んで
まいります。

また、「飼い主のいない猫」の増加は、フン公害など様々な社会的課題を発生させていることから、令和5年度、新たに、地域ねこ
活動で捕獲した「飼い主のいない猫」の不妊去勢手術に要する費用の一部を補助してまいります。

健康に関しての取り組み
公園・散歩道の整備、学校グラウンドなど学校施設の有効活用、また、各種スポーツ教室の開催や高齢者スポーツへの支援、ラジオ

体操の普及促進など図りながら、「いつでも　どこでも　いつまでも」スポーツに親しんでいただける環境づくりにも努め、健康
を推進してまいります。そうした中、令和5年度、スギ薬局知立福祉アリーナの主競技場にエアコン設置を図るとともに、知立市
では初めてとなりますインクルーシブ遊具整備につきましても、今後事業化し、着実に進めてまいります。

産業振興とまちの活力づくり
令和4年度は、知立駅付近の公共空間を利用してマルシェを開催してきました。令和5年度は、より知立駅に近い場所を、例え

ば、人工芝敷きにするなどの整備をし、マルシェや文化的活動など多様なイベントが開催し易い環境づくりに努めてまいります。
また、本年の大河ドラマのテーマは、この地域に縁の深い徳川家康であります。家康の側室のお万の方は知立神社の神主の娘で

あり、家康との間に授かった子の1人は、永見貞愛(ながみ　さだちか)として知立神社の神主になるなど、知立神社と家康の歴史
を絡めながら、知立市の魅力を更に発信してまいりたいと考えております。

より効率的、効果的な行政運営
いよいよ令和5年3月1日より、市民課窓口に関しましては、タブレット等を活用し、住民異動の手続きを簡単にする「スマート窓口」

の運用を開始してまいります。これからも「スマート窓口」の対象業務を拡大するなどしながら、様々な事務事業のICT化に積極的
に取り組んでまいります。

施政方針の全文は
市ホームページに
掲載しています。
◀︎市ホームページ


